令和７年 10月 20日

保護者 様

                                 四国中央市立松柏小学校

                                 校 長   加地 孝昌

令和７年度１学期アンケート結果のお知らせ

 秋涼の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校教育にご理解、ご協力いた

だき誠にありがとうございます。

 さて、個人懇談の際にご協力いただいたアンケートの集計がまとまりましたので、ご報告いたします。皆

様方からいただいた結果を真摯に受け止め、今後の教育活動に生かしていきたいと思っています。

 ７月実施 児童 (欠席児童以外、全員回答)・保護者 (328家庭中 300家庭回答) 回答率91％

※ Ａ(よくできている)Ｂ(だいたいできている)Ｃ(あまりできていない)Ｄ(できていない)

※ Ａ＋Ｂを肯定的評価  Ｃ＋Ｄを否定的評価

57

190

169

199

69

37

5

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

１．家の人、地域の人、先生に大きな声で「おはよ

うございます。」の挨拶ができていますか。

A B C D

50

238

184

159

60

28

6

7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

２．呼ばれたときに、「はいっ」の返事ができてい

ますか。

A B C D

116

172

134

178

41

62

9

20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

３．早寝・早起き・朝ごはんができていますか。

A B C D

41

231

138

161

106

34

15

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

４．履き物をそろえることができていますか。

A B C D

34

179

177

187

79

59

10

7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

５．正しい言葉づかいができていますか。

(呼び捨てにしない・最後まできちんと言うなど）

A B C D

78

256

170

156

44

20

8

0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

６．ルールや約束を守ることができていますか。

A B C D

61

273

181

146

53

11

5

2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

７．人の話をよく聞くことができていますか。

A B C D

66

184

167

168

66

70

1

10

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

８．自分の思いや考えを人にきちんと伝えています

か。

A B C D

143

290

150

128

7

12

0

2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

９．友達にやさしくすることができていますか。

A B C D

87

223

150

162

51

36

12

11

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

10．毎日、時間割をきちんと合わせて、忘れ物はあ

りませんか。

A B C D

180

338

98

78

14

11

8

5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

11．宿題を家できちんと仕上げていますか。

A B C D

46

144

90

121

130

106

34

61

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

12．毎日学年で決まっている時間、家庭学習ができ

ていますか。

A B C D

18

129

115

187

138

91

29

25

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

13．学習するとき、姿勢(立腰)に気を付けています

か。

A B C D

55

228

178

173

57

26

10

5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

14．国語の学習がよく分かりましたか。

A B C D

68

244

173

140

48

36

11

12

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

15．算数の学習がよく分かりましたか。

A B C D

44

181

65

128

122

93

69

30

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

16．よく読書をしていますか。

A B C D

141

315

144

93

11

18

4

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

17．学校生活は楽しいと思っていますか。

A B C D

45

245

69

107

130

63

56

17

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

18．家庭でも外遊びや運動に取り組んでいますか。

A B C D

30

191

134

138

96

64

40

39

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

19．ゲームやテレビの時間をきちんと決めて、それ

を守っていますか。

A B C D

50

176

124

142

107

81

19

33

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

20．家での手伝いや家の仕事をしていますか。

A B C D

【 考察と次学期に向けて 】 ○成果 △課題

（ 学習について ）

○ 「国語・算数の学習はよく分かりましたか」の設問においては、８割以上の児童が肯定的な回答をして

おります。モジュールの時間の継続的な取組により、プラスの変化が見られているのではないかと考えら

れます。今後も 1人１台端末を活用した教材を使用し、基礎学力の定着を図ります。また、読解力育成の

ために、中心となる文やキーワード、必要な数値や問われていることなどに線を引く「線引き学習」を継

続し、条件などを確認する活動を丁寧に行います。

△ 家庭学習や学習の姿勢（立腰）については、児童、保護者ともに十分とは言えないと考える評価となっ

ております。「家庭学習の手引き」を各学年配付（音読カード等に貼付）しております。学年に応じた宿

題を出したり、宿題以外の自主学習等を工夫して取り組んだりできるように児童にも積極的に提案して

いきます。また、音楽会に向けた楽器練習や家庭で取り組む運動などに意欲的に取り組めるように指導し

ていきます。立腰については、「New学習の技」の一つ、姿勢の技で立腰を指導しています。学年に応じて

「立腰」の良さを伝えていますが、まだ十分ではありません。今後も指導を継続していきますので、ぜひ

ご家庭においても腰骨を立てることの良さをお話してください。

（ 生活について ）

○ 「友達に優しくすることができている」「学校生活は楽しいと思っている」の設問では、児童・保護者

ともに 95％以上が肯定的評価でした。「ほめ愛スクール松柏小！」として、児童の頑張りを「ほめる」こ

とを意識して取り組んでいます。また、全学級で帰りの会に「ほめほめタイム」を行い、友達同士の良さ

を見付け、温かい学級づくり、学校づくりを進めております。しかし、ＣやＤと回答した児童もいるため、

「わかる」「できる」授業づくりを進めることや、友達を心から支え合える仲間づくりを推進し、より良

い学校づくりに努めていきます。

112

251

126

110

54

51

8

20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

21．学校の様子を家庭でよく話していますか。

A B C D

268 129 249

0% 20% 40% 60% 80% 100%

児童

① 黙って掃除ができていますか。（児童のみ）

A B C D

311 98 167

0% 20% 40% 60% 80% 100%

児童

② ふるさと松柏のことが好きですか。(児童のみ)

A B C D

139 153 71

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

❶ 松柏小学校の先生は、、児童を理解し、適切な

指導をしていると思いますか。（保護者のみ）

A B C D

55 179 57 9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

❷ 積極的に学校からの配付物に目を通したり、学

校行事やＰＴＡ活動に参加したいと思ったりして

いますか。（保護者のみ）

A B C D